
Executivo 2 TERÇA-fEiRA, 14 dE julho dE 2009

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13703

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/1072
COTAÇÃO ELETRONICA SEAD / DAF Nº 04/2009
Após análise das peças contidas nos autos, rESOLVO:.
1 - Homologar o procedimento da cotação eletrônica de 1 (um) 
triturador / fragmentador de papel, para que a adjudicação nele 
referida produza seus jurídicos e legais efeitos.
rM MAQuiNAS E SiSTEMAS LTDA, CNPJ: 18.793.752/0001-
12; do item 1.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 19 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13711
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/175791
COTAÇÃO ELETRONICA SEAD / DAF Nº 06/2009
Após análise das peças contidas nos autos, rESOLVO:.
1 - Homologar o procedimento da cotação eletrônica de 3 (três) 
teclados , para que a adjudicação nele referida produza seus 
jurídicos e legais efeitos.
MArrY COMErCiO DE EQuiPAMENTOS E SuPriMENTOS 
DE iNFOrMATiCA, CNPJ: 07.608.991/0001-39; do item 2.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 01 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13712
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/175277
COTAÇÃO ELETRONICA SEAD / DAF Nº 07/2009
Após análise das peças contidas nos autos, rESOLVO:.
1 - Homologar o procedimento da cotação eletrônica de (3) 
três Switchs de 24 portas, para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
ZADOCK DiSTribuiDOr DE PrODuTOS PArA 
iNFOrMATiCA LTDA, CNP: 07.493.087/0001-25; do item 1.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 01 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13713
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/188155
COTAÇÃO ELETRONICA SEAD / DAF Nº 08/2009
Após análise das peças contidas nos autos, rESOLVO:.
1 - Homologar o procedimento da cotação eletrônica de 3 (três) 
CILINDROS FOTOCONDUTORES, para a impressora Lexmark E 
352, para que a adjudicação nele referida produza seus jurídicos 
e legais efeitos.
ALFA iMPOrTAÇÕES E EXPOrTAÇÕES LTDA, CNPJ: 
10.518.914/0001-20; do item 1.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 01 de junho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13709
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
REF: PROCESSO Nº 2009/121869
COTAÇÃO ELETRONICA SEAD / DAF Nº 05/2009
Após análise das peças contidas nos autos, rESOLVO:.
1 - Homologar o procedimento da cotação eletrônica de fitas 
para maquinas de escrever, para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos.
TAVArES E NELSON LTDA, CNPJ: 10.512.304/0001-910; do 
item 1,2,3,4.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 19 de maio de 2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

POrTAriAS DE EXONErAÇÃO
NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13682
GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ

POrTAriA Nº 0762 DE 10 DE JuLHO DE 2009
O SECrETAriO DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/239428.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VINICIUS ALMEIDA SOARES, Mat.n° 57193759-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 15/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 
2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração.

GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ
POrTAriA Nº 0763 DE 10 DE JuLHO DE 2009

O SECrETÁriO DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/196034.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ADALBERTO DOS SANTOS FELIX, do cargo de Técnico 
em Gestão Cultural - Pedagogia, lotado na Fundação Cultural do 
Pará “Tancredo Neves” - FCPTN, a contar de 16/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 
2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ
POrTAriA Nº 0764 DE 10 DE JuLHO DE 2009

O SECrETÁriO DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/245212.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSIANE COSTA RODRIGUES, Matr.n° 54189540-1 do 
cargo de Monitor, lotada na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará – FUNCAP, a contar de 30/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 
2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração.

GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ
POrTAriA Nº 0765 DE 10 DE JuLHO DE 2009

O SECrETÁriO DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/504714.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAQUEL CRISTINA CABRAL GOMES E SILVA, Matr. 
nº. 5677700-2 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 12/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 
2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ
POrTAriA Nº 0766 DE 10 DE JuLHO DE 2009

O SECrETÁriO DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/244412.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIANA DO SOCORRO ANDRADE DA CRUZ, Matr. nº. 
302775-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD2-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
16/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 
2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração

GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ
POrTAriA Nº 0767 DE 10 DE JuLHO DE 2009

O SECrETÁriO DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/244971.
rESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LENISE BRAGA GUIMARÃES, Mat.n° 57188272-1 do 
cargo de Técnico de Contabilidade, lotada na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clinicas Gaspar Vianna -  FHCGV, a contar 
de 01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 
2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração.

GOVErNO DO ESTADO DO PArÁ
POrTAriA Nº 0768 DE 10 DE JuLHO DE 2009

O SECrETÁriO DE ESTADO DE ADMiNiSTrAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/218012.
rESOLVE:
I- Tornar sem efeito, a Port.nº 0660 de 24/06/2009-SEAD, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.447 de 25/06/2009, 
que exonerou, ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA, Mat. 
n°. 54191208-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA.
II- Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA, Mat. n°. 
54191208-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada no Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 01/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de julho de 
2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração.

POrTAriA
NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13683

ErrATA DE POrTAriA
POrTAriA Nº 0738 – GS DE 30 DE JuNHO DE  2009
ONDE SE LÊ: PErÍODO DE 01.06.2009 a 30.06.2009
LEiA-SE: PErÍODO DE 01.07.2009 a 30.07.2009

ErrATA DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13684

REF: PROCESSO Nº 2009/0000094721
Onde se lê:
“PrEGÃO ELETrÔNiCO rEGiSTrO DE PrEÇOS DGL/SrP 
Nº 08/2009”
Leia-se:
“PREGÃO ELETRÔNICO DGL/SRP Nº 08/2009”
Belém, 13 de julho de 2009.
OrLANDO bOrDALLO JuNiOr
Secretário de Estado de Administração

POrTAriA
NúMErO DE PubLiCAÇÃO: 13840

POrTAriA DE DESiGNAÇÃO
POrTAriA Nº 0743 – GS, DE 02 DE JuLHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 0074/2009 - GS/SEAD, de 
29.06.2009;
RESOLVE:
DESiGNAr a servidora iriS ALVES MirANDA, matrícula nº 
54191225/3 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
responder pela Assessoria de Gabinete, durante o impedimento 
legal da titular Sílvia Souza Nascimento matrícula nº 3891/1, 
ocupante do cargo em comissão de Assessor,no período de 
01.07.2009 a 30.07.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 02 DE JULHO DE 
2009
OrLANDO bOrDALLO JúNiOr
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
POrTAriA DE DESiGNAÇÃO
POrTAriA Nº 0742 – GS, DE 02 DE JuLHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de julho de 2008 e,
CONSIDERANDO o Memo nº 0073/2009 - GS/SEAD, de 


